
QUARTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  3
ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121444
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO 
Data de Admissão: 14/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
LUCINEIA MONTEIRO SILVA                           SERVENTE                           
10/12/2010  CONTRATO Nº 4988/2010-BELEM
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121439

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
LEONIDAS POMPEU LEAO VELLOSO                      PROFESSOR                          
10/12/2010  CONTRATO Nº 4987/2010-BENEVIDES
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121452

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
MELRY CRISTINI SERRA CHAGAS                       MERENDEIRA                         
11/10/2010  CONTRATO Nº 4990/2010-ANANINDEUA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121404

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 22/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
KELLEN AZEVEDO PEREIRA                            MERENDEIRA                         
20/12/2010  CONTRATO Nº 4978/2010-ANANINDEUA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121412

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 22/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
WISLON SALES PEREIRA                              VIGIA                              
20/10/2010  CONTRATO Nº 4979/2010-ANANINDEUA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO 
Nº144/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121301
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 144/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na Portaria Nº 005/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31622 de 11/03/2010 o nome,  CPF e matrícula do 
servidor responsável pelas escolas abaixo relacionadas do 
município de São Domingos do Capim-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Maria Elisângela 
Gonçalves Pantoja

São Domingos 
do Capim 677.700.022-49 57226000-1 EEEF Santo Antônio 1341-2

B Brasil 5383-1

2 Rildo José Santos de 
Almeida

São Domingos 
do Capim 487.321.762-87 57226141-1 EEEF Eduardo Pereira 1341-2

B Brasil 5381-3

3 Edilson Batista 
Nascimento

São Domingos 
do Capim 397.820.692-72 57225955-1 EEEF Bom Jardim 1341-2

B Brasil 5380-5

4 Maria Benedita 
Medeiros Trindade

São Domingos 
do Capim 618.893.932-15 57225972-1 EEEF Maria Nascimento 

de Oliveira
1341-2
B Brasil 1170-3

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de junho de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística Escolar

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO 
Nº145/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121297
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 145/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na Portaria Nº 018/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31626 de 17/03/2010 o nome, CPF e matrícula do 
servidor responsável pela EEEFM Visconde de Souza Franco do 
município de Belém-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1
Marilena 

Guimarães 
Lima

Belém 330.589.032-
00 5653533-2

EEEFM 
Visconde de 

Souza Franco

015 - 
Banpará 180950-4

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de junho de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121457

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ROSEMARY ANUNCIAÇÃO SALES                         ASSIST. ADM.                       
11/10/2010  CONTRATO Nº 4991/2010-ANANINDEUA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121446

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
PAULO SERGIO PINHEIRO DA COSTA                    VIGIA                              
10/12/2010  CONTRATO Nº 4989/2010-ANANINDEUA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121480

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/06/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ADARLENE MORAES DA SILVA                          SERVENTE                           
11/10/2010  CONTRATO Nº 4992/2010-COLARES
EDUARDO NETO ALMEIDA DE SOUSA                     SERVENTE                           
11/10/2010  CONTRATO Nº 4993/2010-COLARES
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121484

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
NARDIN DA SILVA SANTOS JUNIOR                     VIGIA                              
11/10/2010  CONTRATO Nº 4994/2010-COLARES
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121490

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/06/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
IVONEIDE DA LUZ CONCEIÇÃO                         MERENDEIRA                         10/12/2010  CONTRATO Nº 4995/2010-COLARES
KERIMA PEREIRA MIRANDA                            MERENDEIRA                         10/12/2010  CONTRATO Nº 4996/2010-COLARES
PRISCILA DA PAIXAO MORAES                         MERENDEIRA                         10/12/2010  CONTRATO Nº 4997/2010-COLARES
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121505

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:  9189/10 DE 08/06/2010

Nome: ELIANE DE MATOS LEAL
Matrícula:5691494/1  Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-1/EEEFM. Maria Mirtes Sidrim Pessoa/
Capanema
Período: a partir de 08/06/2010, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 10467/10 DE 21/06/2010
Nome: ALEXANDRE MORAIS SARAIVA
Matrícula:5815991/2  Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEM.Irmã Albertina Leitão/Sta Izabel do 
Pará
Período: Por 2(dois) anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PORTARIA Nº.:  10466/10 DE 21/06/2010
Nome: CILENE CORREIA DE MELO
Matrícula:5822009/2  Nível: GED-2 (Vice-Diretor)

Cargo/Lot.:Tec. Educação/EEEM. Irmã Albertina Leitão/Sta 
Izabel do Pará
Período: Por 2(dois) anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PORTARIA Nº.:  10465/10 DE 21/06/2010
Nome: FRANCISCO SOARES DE OLIVEIRA
Matrícula:604348/4  Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEM. Irmã Albertina Leitão/Sta Izabel do 
Pará
Período: Por 2(dois) anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PORTARIA Nº.:  10522/10 DE 22/06/2010
Nome: FRANCISCA MENDONÇA OLIVEIRA REIS
Matrícula:265209/1  Nível: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.:Prof.AD-1/EEEFM. João Carlos Batista/Ananindeua
Período: a partir de 22/06/2010, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 10523 /10 DE 22/06/2010
Nome: HILDA KRULICOSKI
Matrícula:487708/1  Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEFM. João Carlos Batista/Ananindeua
Período: a partir de 22/06/2010, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  10524/10 DE 22/06/2010
Nome: MARIA AUGUSTA FERREIRA DA SILVA
Matrícula: 5539498/2 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Superv.Escolar/EEEFM. João Carlos Batista/
Ananindeua
Período: a partir de 22/06/2010, até ulterior deliberação.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 9149/10 DE 08/06/2010

Nome: VALMINA DA SILVA AUZIER
Matrícula: 8005184/1 Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEFM. Maria Mirtes Sidrim Pessoa/
Capanema
Período: a partir de 10/03/2010.

PORTARIA Nº.: 10464/10 DE 21/06/2010
Nome: ALEXANDRE MORAIS SARAIVA
Matrícula:5815991/2 Tipo de Gratif.: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEM. Irmã Albertina Leitão/Sta Izabel do 
Pará
Período: a contar da data de publicação desta portaria.

PORTARIA Nº.: 10521/10 DE 22/06/2010
Nome: SIDNEIA DO SOCORRO MARQUES BARRA
Matrícula: 57209144/1 Tipo de Gratif.: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.: Tec.Educação/EEEFM. João Carlos Batista/
Ananindeua
Período: a partir de 22/06/2010.

REVOGAR
PORTARIA Nº.:  9186/10 DE 08/06/2010

Nome: ELIANE DE MATOS LEAL
Matrícula:5691494/1  Cargo/Lot.: Prof.AD-1/a disposição
Revogar, a contar de 08/06/2010, a prorrogação da cessão para  
a Prefeitura Municipal de Capanema, concedida pela portaria  nº. 
406/07 de 17/01/2007, com ônus para o órgão de origem.

DISPENSAR
PORTARIA Nº.: 10218/10 DE 16/06/2010

Nome: CARMEN ALICE DOS SANTOS MENDONÇA
Matrícula:  6032443/1
Lotação: EE. Marcilio Dias Sede Vinc/Gurupa
Dispensar, a pedido, do emprego de Professor Nível Médio, a 
partir de 01/06/2009, para fins de regularização funcional.

LICENÇA CARGO ELETIVO
PORTARIA Nº.:  10214/10 DE 16/06/2010

Nome: NILMA CELIA SANTOS DE SOUSA
Matrícula:5242061/4
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EE. Antonio Lemos/Sta Izabel do Pará
Motivo:Concorrer ao cargo e Vereadora, no municipio de Sta 
izabel do Pará
Período:Por de 03 meses, a contar de 05/07/2008, para fins de 
regularização funcional.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº.:  559/10 DE 26/03/2010
Nome: MARIA SUELI MONTEIRO COUTINHO
Matrícula:57214156/1  Período: 01/07 à 30/07/10 Exercício: 
2010
Unidade:EE. Paulo Cesar C. Rodrigues/Castanhal

PORTARIA Nº.:  560/10 DE 26/03/2010
Nome: DÉBORA JONAYA VIANA MODESTO
Matrícula: 57212048-1 Período: 01/07 à 30/07/10 Exercício: 
2010
Unidade:EE. Paulo Cesar C. Rodrigues/Castanhal

PORTARIA Nº.: 561 /10 DE 26/03/2010
Nome: LUIS HAROLDO CLAUDINO DA SILVA JUNIOR
Matrícula:57213472/1 Período: 01/07 à 30/07/10 Exercício: 
2010
Unidade:EE. Paulo Cesar C. Rodrigues/Castanhal

PORTARIA Nº.: 562 /10 DE 26/03/2010
Nome: ANDRÉ LUIS MENEZES
Matrícula:57217940/1  Período: 01/07 à 30/07/10 Exercício: 
2010
Unidade:EE. Paulo Cesar C. Rodrigues/Castanhal


